
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE  
 
 

CIG: ZAB37E439E 

Vista l’allegata relazione del Responsabile del Procedimento. 

Riscontrata l’effettiva necessità di effettuare gli interventi finalizzati alla messa in sicurezza 

della pista di ciclocross lato Via Arconate mediante realizzazione di staccionata in acciaio corten 

oltre alla sostituzione di parti mancati e/o ammalorate dei parapetti presenti lungo la pista  

ciclopedonale situata sull’alzaia del canale Villoresi.  

Richiamato il Disciplinare sottoscritto con il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi che 

prevedeva la concessione dell’uso della banchina destra del Canale Adduttore Principale Villoresi e 

relativo percorso ciclopedonale del tratto compreso nel territorio comunale, dalla progressiva Km 

26+350 alla progressiva Km 30+620. 

Dato atto che si è provveduto ad attivare in data 27.09.2022 sulla piattaforma elettronica Sintel 

E_Procurement la procedura ID 159829272, con scadenza 04.10.2022, di affidamento diretto previa 

richiesta di preventivo per l’affidamento della “fornitura e posa di staccionata in acciaio corten oltre 

alla sostituzione di parti mancati e/o ammalorate dei parapetti presenti lungo la pista  ciclopedonale 

situata sull’alzaia del canale Villoresi”. 

Ritenuto di affidare alla Ditta Retissima Srl, con sede legale in Via XXV Aprile n. 52 – 23868 

Valmadrera (LC) – P.I. e C.F. 03738230139 la “fornitura e posa di staccionata in acciaio corten oltre 

alla sostituzione di parti mancati e/o ammalorate dei parapetti presenti lungo la pista  ciclopedonale 

situata sull’alzaia del canale Villoresi”, al netto del ribasso offerto, di cui al seguente quadro 

economico: 

 Via Arconate – Pista ciclocross – Acciaio corten 
Fornitura e posa in opera di staccionata in acciaio corten, formata da pali verticali H 110 
diam. 114 mm provvisti di foro per il corrente orizzontale di 76 mm a mezza altezza. Verrà 
predisposto un corrente orizzontale come corrimano.I pali verranno posati su terreno con 
una gettata di cls a forma di plinto ad interasse ml 2,00. I componenti  verranno fissati tra 
loro con apposite viti autofilettanti.  

48 ml circa                                                                                    

 Pista ciclabile Canale Villoresi - Legno   
Fornitura e posa in opera di STACCIONATA in legno di pino impregnato in autoclave, 
formata da pali verticali H 110 diam. 12 cm provvisti di fori diam. 10 cm per i correnti 
orizzontali diam. 8 cm. I pali verranno posati su terreno con una gettata di cls a forma di 
plinto ad interasse ml 2,00. I componenti in legno verranno fissati tra loro con apposita viti 
autofilettanti 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                                                                                                           
€ 100,00 
 

Importo contrattuale        € 5.960,00 

 

IVA 10% €    596,00 

TOTALE € 6.556,00 



 
Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina 
legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici. 

 
Considerato che la somma complessiva di € 6.556,00, IVA 10% e oneri della sicurezza 

compresi, trovano copertura quanto a € 3.000,00 al cap. 21605 Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.016 Titolo 2 Missione 6 Programma 1 del bilancio di previsione dell’esercizio 2022 e 
quanto a € 3.556,00 al cap. 20050 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 1 
Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio 2022. 
 

Visto il DURC protocollo INPS_32712800 del 16.09.2022 con scadenza 14.01.2023, dal quale 
si evince la regolarità contributiva della Ditta Retissima Srl; 

 
Vista la richiesta del Certificato del Casellario Giudiziale. 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune. 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative 

procedure. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del Settore Istituzionale previste dal Decreto 
Sindacale n. 10 del 28.07.2022. 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 
2022/2024. 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di Approvazione del 
Bilancio di previsione 2022/2024. 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 dell’ 01.06.2022 di Approvazione del Peg 

2022, componente finanziaria ed organica. 

 
DETERMINA 

1.      di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, alla Ditta Retissima Srl, con 
sede legale in Via XXV Aprile n. 52 – 23868 Valmadrera (LC) – P.I. e C.F. 03738230139, la 
“fornitura e posa di staccionata in acciaio corten oltre alla sostituzione di parti mancati e/o 
ammalorate dei parapetti presenti lungo la pista  ciclopedonale situata sull’alzaia del canale 
Villoresi”,  meglio descritte nell’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento, per un 
importo di € 5.960,00, oneri della sicurezza compresi ed IVA al 10% per complessivi € 6.556,00 e 
alle condizioni di cui all’offerta pervenuta a seguito di procedura Sintel E_Procurement ID 
159829272, che contestualmente si approvano; 
 

2. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 6.556,00, IVA 10% e oneri della 
sicurezza compresi, quanto a € 3.000,00 al cap. 21605 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.016 
Titolo 2 Missione 6 Programma 1 del bilancio di previsione dell’esercizio 2022 e quanto a € 
3.556,00 al cap. 20050 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 1 Programma 5 
del bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 
 



3. di disporre la comunicazione alla ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
successive fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
4. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub 2 sarà esigibile entro il 31.12.2022; 

 
5. di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture, debitamente 

vistate dal Responsabile del Servizio a 60 giorni dalla data di ricezione della fattura; 
 

6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Attività Finanziarie. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

 
 

 
 
Allegati:  

- Relazione del Responsabile del Procedimento; 
- Report procedura Sintel 

 

 

Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

 

 


